

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się *franco* pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 21 lutego.

Wczoraj i dzisiaj ogłoszone zostały następujące, telegraficzną drogą nadeszłe, buletyny o stanie zdrowia Jego Ces. Król. Apost. Mości:

Wiedeń 19 lutego 1853 o godzinie 5 wieczór.

3ci Buletyn. W stanie zdrowia Jego Cesarsko Królewsko Apostolskiej Mości od rana dnia dzisiejszego niezaszła żadna inna zmiana, oprócz że febra reakcyjna która wczoraj wieczorem przystąpiła, ponowiła się w mniejszym stopniu. — Radca dworu *Seeburger* Radca rządowy *Wattmann* c. k. chirurg przyboczny.

Wiedeń 20 lutego o godzinie 10 rano. Zeszłej nocy Jego Cesarsko Królewsko Apostolska Mość miał sen spokojny, nieco przerywany i bez febrы. Symptomata wstrząśnienia mózgu z wolna ustępują.

4ty Buletyn. Wiedeń 21 lutego o godzinie 10tej rano. Jego Ces. Król. Apost. Mość pokrzepił się zeszłej nocy snem mało przerywanym i w ogóle ma się lepiej i bez gorączki.

Wczoraj o godz. 9 rano odbyło się w kościele katedralnym na Zamku, w obec wszystkich Władz cywilnych i wojskowych, instytutów, cechów z chorągwiami itd., uroczyste nabożeństwo na podziękowanie Bogu za szczęśliwe ocalenie Najjaśniejszego Cesarza. Tłumy mieszkańców wszystkich klas zapełniły katedrę aż do natłoku. Po nabożeństwie podczas którego dawano salwy z dział i ręcznej broni, odbyła się parada wojskowa.

O sprawcy ohydneho zamachu, wiedeńskie dzienniki mianowicie *Lloyd*, *Pressa* i *Wanderer* wspominają, iż morderca krótko przed spełnieniem czynu wymienił u jednego z bankierów londyński weksel. Pisma te podejrzewają solidarność tego niecnego czynu z ostatnimi wypadkami w Medyolanie. *Koresp. Austr.* pisze w tym względzie: „Wczorajsza zbrodnia pozwala wreszcie rzucić wzrokiem w okropną przepaść. Czyli ten czyn jest w ogóle owocem zepsucia i przekleństwa godnych nauk partyi rewolucyjnej, lub też popełniony został w związku z innymi zbrodniami przeciw bezpieczeństwu państwa, zawsze niepokojącym jest obraz stanu społeczeńskiego, który takie owoce wydaje.“

Na liczne zapytania odbierane z różnych stron Galicyi, co do kontynuacji budowy kolei żelaznej galicyjskiej, o której w roku zeszłym kilka zamieściliśmy korespondencyi, nie byliśmy w stanie żadnej dać odpowiedzi, bo gdy roboty wedle budowy wspomnianej kolei, w roku 1851 rozpoczęte, w r. 1852 prawie zupełnie ustały, korespondenci nasi w tamtych stronach nie mogli żadnej w tym względzie zasięgnąć wiadomości. Gdy jednak przedmiot ten i czytelników naszych i nas samych nadto mocno obchodzi, iżbyśmy go zaniedbywać mieli, postaraliśmy się o wiadomości dotyczące stanu w jakim się znajduje, u samego źródła, to jest w Wiedniu, i oto jest treść tego, co nam ztamtąd o dalszej budowie dróg żelaznych w Galicyi, osoby dobrze poinformowane donoszą.

Rozstrzygnięciem kwestyi, że droga żelazna (*Ferdinands-Nordbahn*) nie będzie po prawym brzegu Wisły budowaną dalej, tylko do Oświęcimea, tudzież że z Oświęcimea, kolej ta połączoną będzie z dawniejszą krakowską, rozstrzygnięto zarazem los miasta Krakowa, które w skutku tego, stanie się jednym z najważniejszych punktów, na sieci kolei żelaznych północno-wschodnich. Od chwili też tej Kraków, tak a nie inaczej, w dalszych projektach rządowych, pod tym względem jest traktowany i uważany; i w takim zapatry-

waniu się Rządu na punkt ten, szukać należy przyczyny, wstrzymania tymczasowo robót wedle dalszej budowy kolei żelaznej od Dębicy, a obrócenia wszystkich sił przedewszystkim do wykończenia drogi północnej do Oświęcimea, i połączenia jej następnie z Krakowską. Dzięki też tej potrzebie spodziewać się należy, że z nadchodzącą wiosną, wielki ruch panować będzie na projektowanych liniach kolei, od Oświęcimea do Krakowa, tudzież od Krakowa do Bochni.

Co do kontynuacji drogi północnej do Oświęcimea i połączenia jej z Krakowską. Przedsiębiorstwo 9cio milowej przestrzeni, kolei z Oderbergu do Oświęcimea, powierzonym jest panu Klein jednemu z pierwszych przedsiębiorców tego rodzaju budowlu w monarchi Austriackiej; i roboty rozpoczęte na tej linii jeszcze zeszłej jesieni, prowadzone są bardzo czynnie i sprężysto. Przesirzeń od Oświęcimea aż do Chełmka, na lewym brzegu Wisły, wraz z mostem przez tę rzekę, jest już zaprojektowana i zatwierdzona, i licytacja na przedsiębiorstwo budowy na tej przestrzeni, wraz z mostem, ogłoszoną będzie w miesiącu marcu r. b. z warunkiem, przystąpienia natychmiast do budowy. Od Chełmka, kwestya, czyli kolej dalsza prowadzoną będzie na Szczakową czyli na Trzebinia? — była dotąd nie rozstrzygnięta. Z stanowiska technicznego i finansowego, linia na Trzebinia, miała zawsze za sobą pierwszeństwo, jest bowiem o 1/2 mili krótszą i pod względem ruchu daleko korzystniejszą położoną. Za linią na Szczakową, przemawiała znów okoliczność, że linia ta przecina wzdłuż, cały rayon kopalni węgla i galmanu w Jaworzniu, Niedzieskich i Dąbrowie, ułatwia więc sposobność korzystania z tych skarbów, spieniężenia ich przez wywóz za granicę, i podniesienia tym samym górnictwa w Krakowskiem. Wszakże z powodu, że linia na Szczakową musiałaby być w większej części prowadzoną po samem prawie pograniczu, co by ją strategicznie za nadto exponowało, — po drugie, że główny pociąg wiedeński, musiałby zawsze przebywać kolej na przestrzeni między Szczakową a Trzebinia, a zatem kawałek drogi, który jak doświadczenie przekonało, jest jak tylko można najniekorzystniejszą dla ruchu pociągów położony; — z powodu wreszcie potrzebie, że koszt budowy drogi z Chełmka do Trzebini jest o dużo mniejszy, aniżeli do Szczakowy, zapadła w tych dniach w ministerium robót publicznych stanowcza decyzja, że kolej z Chełmka, budowaną będzie do Trzebini i odpowiednie temu postanowieniu wydano rozkazy, zaprojektowania jej w szczegółach (*en detail*), wstrzymania się zaś od projektowania szczegółowo drogi na Szczakową. Cała budowa od Oświęcimea do Chełmka, od Chełmka zaś do Trzebini, w ciągu najdalej 1854 roku ukończoną być musi.

Co do budowy kolei żelaznej z Krakowa do Bochni. — Równocześnie z budową kolei żelaznej z Oświęcimea do Trzebini, rozpoczętą będzie budowa kolei żelaznej z Krakowa do Bochni. — Projekt jej jest już wykończony i zatwierdzony i zaraz w roku bieżącym przystąpionem będzie do jego wykonania. Dukt kolei o której mowa, poprowadzonym będzie wprost z dotychczasowego dworca kolei istniejącej, koło domu Filipiego, Ś. Mikołaja, na Podgórze w punkcie dzisiejszych solnych składów. Część kolei od dworca krakowskiego, aż do Bieżanowa, z swojemi wijaduktami, z swojemi dwoma mostami na stariej i dużej Wiśle,

z swoją groblą formującą jedną ścianę fortyfikacyi w okolicy Grzegórzek, należyć będzie do rzędu większych i wspanialszych dzieł technicznych, które Austria w ostatnich czasach w wydziale osobiwie kolei żelaznych, wybudowała. — Koszta budowy na tej przestrzeni (1 1/2 mili) wynosić będą wraz z mostami przeszło 2 miliony złr. w monecie srebrnej. Wszystkie mosty, tak pod Oświęcimem jak i pod Krakowem, mają być murowane, a przynajmniej na słupach murowanych i budowane wedle systematu amerykańskiego. Z Bieżanowa, poprowadzoną będzie boczna linia (*Seiten-bahn*) do Wieliczki. — Czyli taka sama boczna linia budowaną będzie do Niepołomic? jeszcze nie jest postanowionem.

Co do budowy wreszcie kolei żelaznej od Dębicy ku Lwowu. Wiadomości odebrane przez nas donoszą, że równocześnie także ma być rozpoczętą dalsza budowa kolei od Dębicy, tymczasowo aż do Rzeszowa. — Rzeszów albowiem jako punkt środkowy Galicyi, będzie także jednym z najważniejszych punktów kolei żelaznej galicyjskiej. W nim skoncentrowaną będzie część administracyi ruchu, warsztaty, magazyny i różne inne zakłady; budowa przeto kolei żelaznej galicyjskiej ma być przedewszystkim do Rzeszowa doprowadzoną. Wiadomość wszakże ta o kontynuacji robót od Dębicy aż do Rzeszowa, potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Do kontynuacji zaś dalszej budowy od Rzeszowa ku Lwowu, nie pierwej przystąpionem będzie, aż kolej galicyjska do Dębicy w ruch puszczoną zostanie.

Taką jest treść wiadomości, jakie pod względem budowlu kolei żelaznej galicyjskiej z Wiednia odebraliśmy, udzielamy je więc czytelnikom naszym, zastrzegając sobie ich dopełnienie lub sprostowanie, o ile tego późniejsze wiadomości wymagać będą.

Korespondencya Czasu.

Z pod Biecza 18 lutego.

Wstępna Sroda głowy popiołem, a góry nasze śniegiem popruszyła — lecz chyba tylko dla zwyczaju. Bo chociaż srebrzą się góry i sypią tysiącami brylantów przy suchych lekkich mrozach do słońca, to o sannie ani mowy. Drogi spiętrzyły się ogromnemi bryłami grudy, a turkot po nich przerywa ciszę naszej okolicy. Kłoby miał do wypróbowania jaką karetę angielską czy silnie zbudowaną, prosimy w nasze strony — a jeżeli wytrzyma tu próbę, można będzie nią wszędzie jeździć bezpiecznie. Słusznie więc, że śnieg zdaje nam się jest tylko dla zwyczaju w tym roku — a i popielec też samo. Za cóż nam bowiem głowy sypać popiołem, i za co pokutną mamy przybierać postać, kiedy tak przykładowie, cicho i spokojnie siedzimy w domu? chyba — za dawne grzechy; karnawał bowiem i zapusty w takiej spędziliśmy zaciszy, jakby dzień Wielkopiątkowy. Lecz nie sądzić, aby to pochodziło z mizantropii lub zupełnego wyrzeczenia się świata — pochodzi po prostu z potrzeby i konieczności, bo niema o czem myśleć o zabawach; a wiecie, że niema nudniejszego stworzenia na świecie, jak szlachcic polski bez pieniędzy — wtenczas on i trzech zliczyć nieumie. Dla tego, kiedy w który wtorek zjedziemy się na targ do Gorlic, to nie o zabawach, lecz o indenniaczyi trwa rozmowa, nią się wciąż pocieszając. Lud nasz wszakże, który na szklance piwa i jakim takim grajką poprzestaje umie, ochoczo spędzał zapusty — co najlepszym jest dowodem, że każdy chętnieby się bawił i podskoczył, gdyby miał na to według siebie.

Dziękujemy Wam stoli, że choć opisami wesołych i świetnych zabaw krakowskich, podaliście nam okruczy i przypomnieli, że nie wszędzie taka bieda jak u nas i że to ludzie bawić się jeszcze mogą na świecie. Jeżeli zaś brakowało wam tancerzy lub konsumentów do wykwinnych i obfitych — jak wspomni liście — kolacyj, trzeba było po nich do nas napisać, a spełnilibyście miłosierny

uczynek rozweselając posępnych i nakarmiając głodnych. Wiadomo wam, że w okolicy Gorlic a szczególnie na gruncie Kobylanki są obfite pokłady smołowca ziemnego i źródła Nafty. Otóż przed paru tygodniami właściciel Kobylanki sprowadził na miejsce — podobno z Prus — ludzi obeznanych z wydobyciem i przerabianiem na produkt handlowy tych przedmiotów, celem rozpoznania ich bliżej i w zamiarze rozpoczęcia niemi obrotu na dużą skalę. Okolica nasza mocno ucieszyła się tą nowiną i z niecierpliwością oczekuje dobrego jej skutku. Wydobycie i ruch handlowy tą niezmiernie pożyteczną kopalnią obudziłyby życie w naszej stronie i przyniosłyby niemałe korzyści nie tylko nam, ale i całemu krajowi. Sądząc po zamożności, energii i wytrwałości szanownego właściciela Kobylanki należy się spodziewać, iż nie da się odstraszyć drobnymi trudnościami na jakie napotkać może, ale wytrwawszy w swoim zamiarze i doprowadzając go do celu, poruszy przez to nowy u nas przemysł, który i dla niego niepozostanie bezowocnym.

Donoszę dawniej o pladze okolicy — o włóczęgach i żebrakach. Władza obwodu naszego zwróciła na to swe oko, a rozsądnymi i energicznymi rozporządzeniami, zatajowała to złe w największej części. Doprowadzono do tego, że każda gmina swoich żebraków kolejno żywić musi, do czego i dwory z całą ochotą się przyczynają. Obcym zaś przybyszom włóczyć się nie wolno i ci do właściwego miejsca bywają odstawiani. Słuszną więc wdzięczność za ten czyn konieczny a zarazem szlachetny, należy się naszemu Przełożonemu obwodu z życzeniem, aby go wszędzie w życie wprowadzono.

Poznań 15 lutego.

Ostatnie dni karnawału o wiele świetniejszymi były, jak się tego spodziewać było można na początku zimy. Mielśmy bałe rozmaite, składowe, dobroczynne, kawalerskie, a na zakończenie szeregu zabaw publicznych, wielki koncert amatorski, na korzyść sierot cholerycznych, w którego urzędzeniu a później wykonaniu, największą zasługę przypisać należy Tadeuszowi hr. Tyszkiewiczowi, który niesłychanie zadowolnił piękną swą grą na fortepianie, znawców i lubowników muzyki. Na koncercie tym obok licznie reprezentowanej publiczności naszej wiejskiej i miejskiej, widzieliśmy też najwyższe władze rządowe. Sądząc po doświadczeniu kilku lat ostatnich, widocznym jest, że obywatelstwo nasze stały przyjęło obyczaj, nadto unikając w ciągu roku Poznania, liczenie się gromadzić w jego murach, na zapusty karnawałowe. Zwyczaj ten pochwalic niemożemy, bo z kilku publicznych balów mało dla kraju i społeczeństwa wyniknie korzyści, kilka stałe na całą zimę zamieszkujących domów i przyjmujących w ciągu tygodnia o wieleby użyteczniejszym było, a brak podobnych domów, mimo kilku szanownych i przyjemnych wyjątków, zawsze wiele się w naszym mieście czuć daje, co na ogólne wykształcenie towarzyskie Księstwa niekorzystnie wpływa.

Z przestrachem czytaliśmy w Kronice pisma waszego zapowiedź codziennego rachunku sumienia przedruków Gazety W. Księstwa, powtarzam z przestrachem, bo nużby środek ten miał skutkować, toby biedni czytelnicy nasi, skazani na tę gazetę, ostatecznie jeografii zapomnieć mogli, tylko bowiem jeszcze przedruki z *Czasu* przypominają im, że są wypadki na świecie; co do Księstwa i spraw jego gdzie już trudno z *Czasu* brać wiadomości, to czytelnicy gazety ostatecznie uwierzą, że wskutku trzęsienia ziemi się zapadło. O Księstwie nigdy z gazety tej nie się dowiedzieć nie można, co już rzeczywiście do niecierpliwości doprowadzić może. Naprzykład dotąd gazeta Księstwa nietylko że niepodała mowy Cieszkowskiego, ale nawet o niej wyjąwszy w przedruku *Czasu*, niewspomniała również by wzmianki o poprawkach co wnosili Potworowski i Morawski w Izbie II. Mowy Cieszkowskiego cała publiczność nasza niecierpliwie wygląda, tyczy się interesu tyle obchodzącego Księstwa, jednakże prawie bym ręczył że w gazecie jej nie ujrzymy, bo wygodniej jaki feleton z dzienników warszawskich przedrukować, jak sobie zadać prace tłumaczenia rzeczy, cały kraj interesującej. Już to niczem dotkliwiej karani nie jesteśmy z wielu względów, jak tem skazaniem publiczności naszej, na podobny organ jak gazeta Księstwa. Mówiąc o mowie Cieszkowskiego, nie mogę niedotknąć jednego szczegółu, który w ciągu całej tej dyskusji nad ordynacją gminną mocno mnie uderzył, a szczegółem tym oświadczenia uszanowania dla naszej narodowości, z strony kilku znacznych mówców ostatecznej prawicy. W oświadczenia te niewierzmy by były bardzo szczerze, bo pamiętamy inne z tychże samych ust, coż więc do tego tych panów dziś powodować mogło? nie interes zyskania głosów naszych deputowanych, bo te w tej sprawie dla ministerium zapewnione były, z powodu iż nasz specjalny w tym razie interes z interesem ministerialnym się zgadza; oto według naszego przypuszczenia, oświadczenia te uszanowania dla naszej narodowości, dalsze muszą mieć widoki i powody, i w bliskim być związku z wieścią mocno upowszechnioną, a w sferach wyższych nawet jako prawdopodobną powtarzaną, że Prusy za zbrojną neutralność którą Francja w szachu trzymać mają, gdyby przyszło do podziału Turcji, indemnizowane być mają, oddaniem znacznej części Królestwa kongresowego. Wieść ta tak jest upowszechnioną i głośną, iż przypuściwszy że jest uzasadnioną, można wyprowadzić z niej wniosek, że oświadczenia przychylniejsze stronnictwa rządowego, są tylko

captatio benevolentiae względem możliwych przyszłych współpoddanych.

Duchowieństwo nasze a zwłaszcza szanowny nasz arcybiskup, bardzo boleśnie dotknięci zostali jako gorszącym przykładem, testamentem niedawno zmarłego prałata kapituły poznańskiej, pokazało się bowiem że bardzo znaczny majątek zostawił, a co gorsza rozporządzając nim, zupełnie przepomniał o potrzebach kościoła, o instytutach miłosiernych, do których właściwie grosz z ofiar zebrany, przynajmniej w części wrócić winien; tém więcej fakt ten zraził i boleśnie dotknął, że prawie w tym samym czasie publikowano testament księcia kardynała Diepenbrock, który choć osobisty posiadał majątek, jednakże to co pozostało od licznych ofiar, które za życia dla dobra kościoła i bliźnich ponościł, zapisał stolicy biskupiej wrocławskiej na pobożne cele. A gdzież więcej jak u nas potrzebne są kościołowi jak największe moralne i materialne siły, wobec tak nieprzyjajnej dla innego wyznania administracji. Jako dowód tego niech służy że w samej Kolonii w ciągu bieżącego roku, cztery nowe powstały klasztory, u nas, mimo gorliwych starań JW. arcybiskupa, mimo że duch religijny pewno u nas jeszcze silniejszy, jednakże żaden klasztor powstać nie może, bo nie tylko fundusze ale wszelkie budowle zabrane, zrujnowane, posprzedawane, a nawet ruin wydość z rąk fiskusa nie można, który kościoły i klasztory za wartość cegły, spekulantom sprzedaje. W tych dniach przypomniał się publiczności zapomniany apostała Czerski, pisemkiem peryodycznym, w którego pierwszym numerze głównym artykułem *Napaść Jezuitów na państwo pruskie*; dowodzi to o większej jego bystrości jakieśmy sądzili, że na początku, tej materii dotknął w ten sposób; gotów się znów stać popularnym i być protegowanym przez niechętnie wierze naszej organa.

Wiedeń 19 lutego.

*) o Zdrowie N. Pana jest w najlepszym stanie. N. Pan przepędził noc spokojną. J. C. M. Arcyksiężna Zofia i Arcyksiążę Franciszek Karol znajdowali się przy łóżku N. Pana do późnej nocy. Dziś zrana N. Pan przechadzał się jak zwykle po pokojach.

Wczoraj o godzinie 6tej arcybiskup celebrował *Te Deum* w kościele ś. Szczepana. Ogromna ta bazylika była napełniona ludem. Znajdowali się również na ceremonii cała familia cesarska, wszyscy ministrowie, cały dyplomatyczny orszak, mnóstwo generałów i urzędników cywilnych.

Wieczorem całe miasto było wspaniale i rześisto oświecone.

Wczorajsza poczta nie odeszła aż dziś rano. Rząd uznał również za potrzebne wstrzymać telegrafy elektryczne nawet dla ministrów zagranicznych. Policja ze swej strony przedsięwzięła najsurowsze środki ostrożności. W hotelach publicznych i domach prywatnych było nie mało rewizji. Wszyscy podróżni musieli zwrócić swe paszporta. Rogatki miasta są pilnie strzeżone. Przybyszący i wychodzący muszą się legitymować. Stan ten potrwa jak mówią dwa lub trzy dni. Zbrodniarz, ma to być czeladnik krawiecki rodem z Stuhlweissenburga w Węgrzech i liczy lat 22. Śledztwo idzie spiesźnie i skrupulatnie.

Dziś o 11tej odbyło się nabożeństwo w kościele św. Szczepana na podziękowanie Panu Zastępów za ocalenie życia J. C. M.

Zwracam uwagę waszą na artykuł *Koresp. austriackiej* w sprawie tureckiej. Tu mówią już o interwencji zbrojnej.

Berlin 18 lutego.

† Wiadomości tutejsze są bez znaczenia. W sejmie niemasz obecnie żadnej ważniejszej kwestyi ogólnego interesu na porządku dziennym. Ordynacje gminne, powiatowe i prowincjonalne, przedłożone w osobnych projektach prawa dla każdej prowincyi, stanowią dotąd główny przedmiot obrad pierwszej Izby, który nie tak prędko się wyczerpie. Obecnie uchwała Izba ta prawo ordynacji gminnej dla prowincyi westfalskiej. Kiedy ordynacja dla Księstwa Poznańskiego będzie obradowana, nie jest jeszcze wiadomo. Izba druga zajmowała się na posiedzeniu wczorajszym petycjami. Między innymi była petycja z miasta Poznania, domagająca się prawnego wywłaszczenia i wynagrodzenia tych posiadłości gruntowych, które w skutku fortyfikacji miasta, w bliskości kościoła katedralnego, poniosły uszczerbek lub wystawione są na niebezpieczeństwo ciągłych strat lub zniszczenia. Petycja broniona gorliwie należytymi dowodami słuszności przez posła Benkowskiego, została z powodu nadzwyczajnych kosztów uchylona, jak to się zwykle dzieje z większą częścią petycji. Izba druga dziś znów jest bezczynną, i niewiadomo wcale, kiedy będzie miała najbliższe posiedzenie. Prace budżetowe jeszcze niewykończone, reforma pierwszej Izby także jeszcze nie przyszła do sprawozdania w komisji. Są to przedmioty wyższego znaczenia, które jeszcze zwrócić mogą uwagę publiczności na czynności sejmowe. O innych przedmiotach mniejszej wagi pozwólcie mi być krótkim w sprawozdaniach,

*) Korespondenci z dnia 18go, donoszącej o zamachu, nie umieściliśmy, gdy depesza telegraficzna uprzedziła podane w niej szczegóły. (P. R.)

bo i miejscowe dzienniki zaledwie z nazwiska ich dotykają. — W kwestyi handlowo-celnej niema dotąd żadnej oficjalnej wiadomości. Ratyfikacja dokonanych pomiędzy Austryją a Prusami układów nieulega żadnej wątpliwości, i oczekiwaną jest w jak najkrótszym czasie. Powód spóźnienia jej, jest jak się zdaje ten, że tak Austryja jak Prusy porozumieć się chcą poprzednio z swymi sprzymierzeńcami względem treści układów i zapewnić się na przód względem ich przyjęcia, aby później żadne z państw interesowanych, przynajmniej co do głównych traktatu warunków, nierobiło niewczesnych remonstracyj. Jest to ze strony Austrii i Prus słuszną względem obustronnych sprzymierzeńców delikatność i oględność. Co do sprzymierzeńców pruskich, mianowicie Hanoweru i innych uczestników traktatu wrzesniowego, uważają tu za rzecz pewną, że z ich strony nietylko żadna nie nastąpi opozycja, lecz że owszem uznanie umówionych pomiędzy dwoma naczelnymi państwami warunków, jest tak dobrze jak dokonaniem, bo ma być już uroczyste zapewnieniem. Tego samego rezultatu spodziewać się należy po stronie sprzymierzeńców Austrii, lubo i wiedeńskie dzienniki wspominały jeszcze w ostatnich dniach o niezafatwionych dotąd po tej stronie trudnościach. Anglia starała się w ostatnich czasach odwieść Hanower od przyjęcia podwyższonej taryfy ceł, proponowanej w układach austriacko-pruskich. Starania te jednak nie miały żadnego rezultatu. Resztę formalności nowego austriacko-prusko-niemieckiego traktatu handlowo-celnego, zafatwią oczekiwane wspólne konferencje berlińskie. Dzienniki tutejsze i zagraniczne donoszą, że Prusy mają zamiar przedsięwziąć znaczną dyslokacją stojącego wojska i wzmocnić niektóre pograniczne garnizony. *Nowo-Pruska Gazeta* wiadomościom tym zaprzecza, i podobno słusnie, bo takie zmiany i ostrożności, po ostatniej mowie cesarza Francuzów, redukcji wojska i powtórnie uroczystym zaprzeczeniu co do utrzymania pokoju, stały się albo niepotrzebnymi, albo przynajmniej niewczesnymi. — Czas postu i najpiękniejsza zima, którą tu mamy od kilku dni, zmieniły zupełnie fizyonomią Berlina. Na miejsce balów nastąpiły niezliczone koncerty, najrozmaitszego gatunku dla wszelkiego rodzaju muzycznych miłośników. Wybór w tym względzie nadzwyczajny. Najliczniej jednak odwiedzane bywają koncerty panny Teresy Milanollo, dawane w teatrze opery. Odjazd jej był już po parę razy zapowiadany, publiczność zawsze go wstrzymała. Da więc jeszcze parę koncertów, tak, że liczba ich, jak przy pierwszym pobycie, podniesie się do dwunastu. Cały Berlin brmi dzwonekami i gruchawkami, używając w śmiesznej sanny, jakiej tu od wielu lat niewidziano. Za piękne parokonne sanki z wszystkimi przyborami, płaci się po 5 talarów na dwie godziny. Niewiada prawie powozów. Mróz dzisiejszy dość silny — rano było 11 stopni — utwierdził przekonanie, że zima potrwa przynajmniej dni kilka. Liczna publiczność zgromadza się także na lód dla jeżdżenia na łyżwach i małych saneczkach. Jeżdżenie na łyżwach stało się tu od kilku lat modą pomiędzy pięcią piękną. Pomiedzy mężczyznami widać wszędzie wielką ilość panien, nawet dość podstarzałych dam, używających przyjemności łyżkowej ślizgawki. Bierze się do tego stósowny ubiór, aby przypadkowe wywrócenie się nieobrażało przyzwoitości. W zabawie tej panuje jednak bardzo wiele swobody, wszyscy biegnący stanowią jakby jedno towarzystwo, w którym każdy jest na usługi drugiego, mianowicie kawalerowie na usługi dam, to im przypinając łyżwy do nówek, to je prowadząc za rękę, to popychając, to obwożąc na saneczkach, sprawiając wir i zamęt w ruchach, jakich niemożna widzieć na największej ożywionym balu maskowym. Wody zamarzły bywają tu zawsze wydzierżawione ludziom, którzy lód w czystości utrzymują, śnieg zamiatają, drogi wodą zlewają i łyżwy mają do wynajęcia. Dzierżawy te podczas pięknej zimy dosyć znaczny zysk przynoszą.

Przegląd Polityczny.

Układy celno-handlowe między Austryją a Prusami zostały zamknięte, i p. bar. Bruck otrzymał polecenie podpisania w imieniu rządu swojego dotyczącego dokumentu. Rząd hannoverski gotów ma być do przystąpienia do umowy austriacko-pruskiej, mimo, jak utrzymują niektórzy dzienniki, przeciwniej rady gabinetu londyńskiego.

Korespondent nasz berliński podał był dawniej szczegółową treść projektu, do opodatkowania kolei żelaznych wedle skali stósunku rosnącego; mimo że niektóre dyrekcyje upraszały, aby koleje podatkiem zwyczajnym dochodowym obłożone były, komisya zgodziła się na projekt rządowy, który z czasem wszystkie koleje na własność publiczną z funduszy przez nie same opłacanych zakupić dozwoli.

— Dwudniowe dzienniki francuzkie, nieprzynoszą nam nic godnego wzmianki.

Indépendance wspomina o dwóch notach wiedeńskiego gabinetu, spowodowanych wypadkami w Medyolanie. Jedną z nich wystósowana jest do rządu federalnego szwajcarskiego, druga do angielskiego gabinetu, a obie mają być bardzo energiczne.

— Niechętnie usposobienie angielskiego dziennikarstwa względem Cesarza Francuzów niezmieniło się w skutku ostatniej jego mowy. *Times* przyznaje wprawdzie, że ta mowa byłaby nawet stósowną w ustach konstytucyjnego monarchy, ale powątpiewa o prawdziwości statystycznych

wierza chrześcianinowi. Powiadają następnie, że Turcy zażądali 10,000 ludzi od księcia przeciw Czarnogórcowi i że minister spraw wewnętrznych ustąpił. Rząd serbski zamysła przesiedlić się do Krajuewacz.

Gazeta Tryestska podaje jako wieść potrzebną potwierdzenia, że tajni emisaryusze podburzają Wołochów przeciw Turcy ze względu na koncesye poczynione posłowi francuzkiemu w sprawie miejsc świętych na korzyść katolików; wszakże sprawa ta nie wzbudza między Wołochami żadnego interesu.

Tenże sam dziennik mówi, że poseł rosyjski p. Ozerow miał oświadczyć, iż dla załatwienia sporów Cesarz w towarzystwie pp. Nesselrode i Sieniawina zjedzie wkrótce do Odessy, a również jeden ze znaczniejszych dyplomatów rosyjskich przybędzie w tejże samej sprawie do Carogrodu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 21 lutego. Jeden z zamożnych miast naszego obywateli, Krystin hr. Żeliński, dziś w południe, po kilkotygodniowej chorobie, przeniósł się do wieczności.

Na mocy § 20 prawa drukowego, wezwani jesteśmy do umieszczenia następującego artykułu:

Teatr. Odezwa zaciętego miłośnika Kroniki „z przedmieścia“ nie była głosem wołającego na puszczy — przelamała grobowe milczenie naszego sprawodawcy — i numer 26 „Czasu“ przyniósł nareszcie dla „przedmieszczana“ tę pocieszającą i spodziewaną niespodziankę: że w dalszym biegu kroniki zamieszczać będzie sprawozdania o teatrze „jako bezstronny sędzia.“

Gdyby te sprawozdania miały zajmować w kronice miejsce jedynie na żądania „przedmieszczana“ — dla jego przyjemności, lub nauki — nibyśmy przeciw temu nie rzekli. Jeżeli zaś mają być bezstronnym sądem o sztuce dramatycznej, z celem kształcenia artystów, i oświecania przedsiębiorcy; — służy nam prawo wymagać od naszego sędziego bardzo wiele — jakoby od lekarza, który przedewszystkiem ogląda na organizm, zgłębia symptomatę, zyskuje zaufanie, przyjaźń, i szacunek u chorego — i łagodne zapisuje środki na zniszczenie choroby — nie pacienta.

Czy koterya korespondentów umieszczających o naszym teatrze krytykę (?) w gazecie Warszawskiej i Telegrafie Lwowskim (w pismach, których żaden z artystów tutejszych nie czyta, jako nieupowszechnionych w Krakowie) należy do liczby takich lekarzy?.. zostawiam to sądowi czytelników. Pozwalam sobie jednak mniemać, iż krytyka którą np. nasz sprawodawca zastosował „ze panna Grochowska w margrabinie nie może zapominieć galaniarki z Pociójowa“ nie nie poucza tej artystki — nie skróśla charakteru jej roli — nie oświeca ją w rzeczy na przyszłość, ale po prostu, *drwi i urga* jej osobie. Szczere jej usiłowania, gorliwość, i zamiłowanie do sceny, aż nadto są jawne — jeżeli błędzi, z wdzięcznością przyjąłaby światłą radę, ale nieuszanie nigdy krytyki, która ją lekceważy, publicznie rumieni, a niczego nie uczy.

Jeżeli nasz sprawodawca, o artyście przedstawiającym rolę charakterystyczne, bardzo często orzekał takie zdanie: że pan Linkowski w roli np. tej, a tej, „wybornie udawał dziewczolę, i zadowolił publiczność“ nie dał mu przeto poznać, czy go wyszydza i znieważa, czy chwali.

Jeżeli sprawodawca ogłasza się bezstronnym sędzią, otwiera kolumny dla swęj krytyki w kronice i zaraz na samym wstępie mija się z prawdą — twierdząc: „iż nie widzi, aby przedsiębiorca przybrał choćby jednego artystę“, a utrzymuje: „ze personele przedrzędziło się przez wystąpienie i chorobę kilku członków“ — w tej właśnie chwili, kiedy wszyscy członkowie sceny cieszą się dzięki niebu pożądanym zdrowiem, kiedy żaden artysta nie wystąpił, ale owszem przybyli jeszcze do grona pp. Ładnowscy, Trynkauz i p. Krzyżanowska, a w miejscu ubytego jednego ucznia p. Georleon, przybrani: pp. Nowakowski, Dubrowski i Gołębiowski, oraz nie występujące jeszcze dwie uczennice. — W takim razie niech mi przebaczy nasz sprawodawca, że niesłuszny czyni zarzut dyrektorowi: jakoby przyodział się togą sędziego w własnej sprawie, „kiedy ten odzywa się jako obrońca do sądu publicznego naprzeciw czynionym sobie zarzutom, i przywłaszczonemu przywilejowi lekceważenia i wyszydzenia artystów co do ich osoby pod formą krytyki. Twierdzi dalsz nasz sprawodawca, jakoby dyrektor teatru czułym był tylko na pochwały, a nagany w żaden sposób znieść nie może. Lecz samą sprzecznością pojęcia tych wyobrażeń, popada w niemożność zyskania udziału światłej i rozsądnej Publiczności w jego opinii — bo krytyka, nie jest ani *chwałbą* jako dogadzającą jedynie próżności — ani *naganą*, gdyż w takim razie byłaby albo objawem niechęci osobistej — albo wynikiem kary! — Krytyka — jest *holdem* poświęconym *czystej prawdzie* co do swęj istoty — a celem jej, jest dążenie do poprawy przedmiotu, nad którym się zastanawia. — Sprawodawca, nie miał zapewne na uwadze nagany, o której wspomina w samym artykule — bo dyrektor ma to silne przekonanie, że ani na karę

niezasłużył, ani ta, od pojedynczej osoby dotknąć go nie może, że sprawodawca niemyślał wywierać osobistej niechęci przeciw dyrektorowi nikt o tém nie wątpi — chciał jedynie złożyć *hold czystej prawdzie* i przynieść poprawę scenie. — Ale w takim razie, wypadło aby się nieograniczał na prostych ogólnikach — nie silił się na dowcip dla ubawienia samego „przedmieszczanina“ kosztem lekceważenia osób poświęcających się trudnemu zawadowi, i przez to samo mających prawo do używania równego ze sprawodawcą szacunku. — Lecz pisząc o sztuce, należało, aby wszedł w rozbiór jej zasad, i mówił o samej rzeczy, bo krytyka bez rozbioru zasad, *jest niczem*. — Aby wykrył, gdzie było uchybienie, jak mu zaradzić można, czego sztuka wymaga, a czego aktor niedopelnił. Takie zdanie podzieli światła publiczność — poprawi aktora — a dyrekcji teatru wskaże konieczność zastosowania się do uwag, które uczn musi — bo niemasz potężniejszego działania na umysł ogółu i ludzi wyłączone sztuce poświęcających się, nad ten, jaki wpływa z wyrazem czystej i do przekonania każdego trafiającej prawdy! A prawda w ojczywym języku skreślona, większy odniesie skutek, jak pożyczany dowcip z Moliera: „Vous êtes orfevre Monsieur Josse.“ — Kraków d. 14 lutego 1853.

A. T. Chelchowski, dyrektor teatru.

Przyjechali do Krakowa od dnia 20go do dnia 21go lutego: Zawadzki Apolinary z Morawy. Paris Adam hr. z Wiednia. Fox Roman z Łapanowa.

Wyjechali Wykowski Ksawery do Sufozyna. Dzierżbiński do Polski. Paris Adam hr. do Lwowa.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk 17 lutego. Wiadomości z Anglii są pomyślniejsze. Przy zmniejszonych dowozach ceny się umacniają i w poniedziałek za pszenicę zagraniczną nieco wyższ nad ostatnie notowania płacono, a targi prowincjonalne tudzież szkockie bez wyjątku cieszyły się mattem podwyższeniem, niemniej liczniejszą obecnością ochotczych do kupna.

Czas się nieco poprawił, ale zawsze przechodzą deszcze ze śniegami i roboty około roli tylko na wyższych lub podziemni murami ceuszonych gruntach można było rozpocząć. W ostatnich kilku lepszych dniach zasiano trochę pszenicy, niwiadomo jednak jak się wschody okażą.

W ciągu tygodnia dostawiono do Londynu:

| | | | | | |
|-------------------|----------|--------|--------|---------------|----------------|
| | pszenicy | jęczm. | owśa | bobu i grochu | mąki centnarów |
| z kraju . . . | 7,043 | 6855 | 15,997 | 1977 | 28,000 |
| z zagranicy . . . | 2,067 | 1620 | 12,285 | 984 | 10,901 |

We Francji targi obumarłe pomimo przedwczesnie rozwiniętej wegetacyi, w ogólności słabe rolnikom przedstawiają nadzieje. Na gruntach lekkich szeregowej ozime zasiewy nie wiele obiecują.

Rzepaki są w pełnym kwieciu, od późniejszych warunków temperatury, los tej ważnej gałęzi francuskiego zbioru będzie zależał.

Lepszy ton handlu zbożowego w Anglii wywoła pewne ożywienie na wszystkich portowych europejskich placach. W Hamburgu, Szczecinie i Holandyi więcej było ochei do interesów.

Pierwsze wielkie śniegi spadły w okolicach Gdańska, drogi są prawie nieprzebyte, a i bieg pocągów na kolejach żelaznych pruskich został przerwany. Komunikacya z Berlina jest już ustalona, ale warszawskie poczty o dwa dni się opóźniają.

Giełda nasza zamknięta i żadne transakcyje na odstawę pszenicy nie miały miejsca. Sprzedano tylko 30 łasztów królewickiego żyta s wagą 120 fat. po 300 guld. i tyleż 124 fat. po 320 guld. Ceny pszenicy z lądowych dowozów o pełne 10 guld. na łaszcie się podniosły.

Kursa zamian: Londyn 3-mies. 201 1/4. Hamburg 3-mies. 45 1/2. Amsterdam 70-dniowe 103. Warszawa niotowana.

Makowski Kencziór & Comp.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzna z dnia 21 lutego. Metaliki 5-proc. 94 1/4. — Metaliki 4 1/2-proc. 84 1/4. — Metaliki 4-proc. 75 1/2. — 3-proc. z 1850 r. 57 1/2. — 2 1/2-proc. 48. — 1-proc. 19 1/2. — z ciągu. z 1830 r. 250, 302 1/2. — Augsburg 109 1/4. — Londyn 10 kr. 50. — Paryż 129 1/2. — Akcyje Bankowe 1399. — Akcyje kolei żel. półn. Ferdyn. 2345. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/4. B. 116 1/2. — Ost-Donan Dampfsch. 770.

Kurs krakowski 21go lutego. Banknoty austriac. żądają 94 1/4, płać 94. — Pruski karant ż. 102, płać 101 1/4. — Ruble srebrom nowe ż. 100 1/2, płać 100. — Cwano giery n. we ż. 104 1/2, płać 104. — Cwanogierzy stare ż. 103 1/2, płać 103. — Imperyały ż. 34 15, płać 34 12. — Dukaty austriackie i holenderskie ż. 19 15, płać 19 10. — 20frankowe ż. 33 12, płać 33 6. — Listy Zastawne polskie żądają 101 1/2, płać 101. — Listy Zastawne galic. ż. 93 1/2, płać 93.

Kurs lwowski z dnia 18go lutego. Dukaty holend. 5 złr. 7 kr. — Dukaty ces. 5 złr. 12 kr. — półimperyał ros. 9 złr. 3 kr. — Rubel ros. 1 złr. 45 kr. — Talar pruski 1 złr. 36 kr. — Polski karant i pięciocentówka 1 złr. 17 kr. — Kura listów zast. w gal stan. Instytucie kredytowym: Kupiono prócz kuponów 100 po — złr. — kr. w m. k. — Sprzedano 100 po — złr. — kr. — Dawano za 100 złr. 93 kr. 15. — Żądano złr. 93 kr. 45.

Kurs wiedeński z dnia 19 lutego. Metaliki 93 1/4. — Nowa pożyczka 84. — Akcyje Banku wied. 1396. — Akcyje kolei żel. szl. 232 1/4. — Agio od złota 17, od srebra 10.

URZĘDOWE.

RADA ADMINISTRACYJNA W. K. S. KRAKOWSKIEGO. N. 2369. Wydział dochodów publicznych. Sekcja I. (157) Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 23 b. m. (157) w biurach Rady Administracyjnej od godziny 12 w południe od-

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

| Dzień. | Godzina. | Stan baromet. w mierze par. sprowadz. do 0° Reaumura. | Stan ciepła według Reaumura. | Prężność pary wodnej w powietrzu czyli e. | Kierunek wiatru i natężenie. | St a n a t m o s f e r y . | | Zjawiska napowietrzne. | Zmiana term. od do | |
|--------|----------|---|------------------------------|---|------------------------------|----------------------------|-------------------|------------------------|--------------------|------|
| | | | | | | | | | | |
| 19 | 2 | 26 9 028 | 0° 6 | 1 81 | wschodni średni | | pochmurno | ostry wiatr wschodni | | |
| 20 | 10 | 6 879 | 0° 1 | 1 80 | " | | " | po połud. śnieg | -0°1 | -3°8 |
| 20 | 6 | 26 8 136 | 0° 2 | 1 56 | zachodni słaby | | pogoda z chmurami | | | |
| 21 | 12 | 9 9 4 | 0° 4 | 1 62 | " | | pochmurno | | | |
| 21 | 10 | 11 135 | 2° 5 | 1 51 | zpn. zachodni | | " | | | |
| 21 | 6 | 27 0 610 | 5° 7 | 1 10 | zpn. zachodni | | pogoda z chmurami | po południu śnieg | +1°2 | -2°5 |

będzie się głośna licytacya i minus na dostawę mąki macówki dla starozakonnych obwodów Kazimierskiego na nadchodzące święta wielkanocne, w dwóch gatunkach, najpiękniejszej miarek około 2800, mniej pięknej miarek około 9200, od ceny pierwszego gatunku po kr. 39, drugiego gatunku po kr. 33 w mk. za jedną miarkę. Warunki do tej licytacyi każdego czasu w biurach Rady Administracyjnej przejrane być mogą, z których te są głównejsze, iż przedsiębiorca obowiązany jest dostarczyć pierwszego gatunku mąki miarek 300, drugiego zaś mąki miarek 2100 dla ubogich starozakonnych bezpłatnie — tudzież, iż wadium do tej licytacyi naznaczonem jest w kwocie złr. 500 w mk., które pozostanie jako kaucya na dotrzymanie warunków tego przedsiębiorstwa.

Kraków dnia 17go lutego 1853 r.

Prezes P. Michałowski. — Sekr. Jen. Wasilewski.

Kundmachung.

Die gefertigte k. k. Betriebs-Direktion beabsichtigt eine Parthie Blumenzwiebel, welche im Güter-Magazine des Krakauer Bahnhofes lagern, und rücksichtlich deren der betreffende Adressat nicht erforscht werden kann, in öffentlichen Versteigerungswege an den Meistbiethenden hintanzugeben.

Zu diesem Behufe wird in dem genannten Güter-Magazine am 28ten Februar 1853 um 11 Uhr Vormittags eine öffentliche Versteigerung abgehalten werden, zu welcher hiemit alle Kauflustigen eingeladen werden.

Von der k. k. Betriebs-Direction der östlichen Staats-Eisenbahn.

Obwieszczenie.

Podpisana o. k. Dyrekcya zamierza w drodze publicznej licytacyi najwięcej dającego sprzedać pewną ilość cebulek kwiatowych, znajdujących się w składzie towarów dworca Krakowskiego, których właściciel niemoże być wynalezonym.

W tym celu odbędzie się w zmianowanym składzie towarów w dniu 28mym lutego 1853 r. o 11tej godzinie przedpołudniem publiczna licytacya, do której wszystkich chęć kupna mających ni-niejszém zaprasza się.

Z o. k. Dyrekcji kolei żelaznej rządowej wschodniej. Kraków dnia 17go lutego 1853 r. (1-2)

Edictal-Vorladung.

[N 557.] Von Dominum Zassow T. rnower Kreises, wird der unbefugt abwesende militärpflichtige Johan Kosioł aus Jastrzabka nowa N. 16 anmit vorgeladen, in seine Heimath binnen 6 Wochen zurückzukehren, an sonstem gegen denselben vorschriftgemäss verfahren werden würde.

Zassow den 20 Januar 1853.

(150-1-3)

Inseraty.

(114) **Ogłoszenie przedpłaty na dzieło** (3) p. **Henryki B. Stowe**

CHATA WUJA TOMASZA

czyli **ŻYCIE NIEWOLNIKÓW** w Zjednoczonych Stanach północnej Ameryki przekładu Fr. **Dydackiego**

w dwóch tomach, z których pierwszy już z początkiem, a drugi z końcem marca 1853 drukarni Zakładu nar. im. Ossolińskich opuści. — Wszystkie księgarnie krajowe i zagraniczne, powyższa drukarnia i wydawca we Lwowie pod N. 101 1/4, przyjmują zamówienia z przedpłata 1 złr. mk. — Po wyjściu 2go tomu cena podwyższoną zostanie.

Raygrassu nasienia

w najlepszym gatunku ówierę po 2 złr. 30 kr. mk. Jest u Józefa **Mayera** pod N. 135 1/4, ulica Mayerowska — także w sklepie pana Kleina w rynku — i Mańkowskiego przy ulicy Halickiej w Lwowie do nabycia. (140-2-3)

(158) **TEATR.** (1) We wtorek abonament N. 7 dramat w 5ciu aktach z francuskiego: „**Nauka dla młodych panien.**“

Ostatnie Wiadomości.

O sprawcy piątkowego zamachu, piszą wiedeńskie dzienniki:

„Zowie on się Janos Libeny, rodem z Stuhlweissenburga, z professyi czeladnik krawiecki. Bawił od 2 lat w Wiedniu, i przez ten czas pracował u dziesięciu z kolei majstrów, dosyć jak mówią pilnie. Jest wszakże charakteru ponurego i skrytego, i tylko kiedy o Węgrzech była mowa, ożywił się nieco. Już od dwóch tygodni miał powziąć swój zbrodniczy zamiar i w tym celu chodził w południowych godzinach po bastyonach, gdzie N. Cesarz zwykł się przechadzać.“

Korespondent nasz wiedeński donosi nam „iż interwencya zbrojna przez granicę Bośni została już zdecydowaną“ w Wiedniu.

— Telegraf podmorski donosi z Londynu 19go wieczór. D'Israeli domaga się w Izbie niższej oświadczeń względem stosunków Anglii do Francyi. Lord Russel odpowiada, że uznaje zgodę między obu rządami za potrzebną, chwali postępowanie gabinetu Derbygo i rychłe uznanie cesarstwa, ale obowiązkiem jest Anglii zachować stanowisko nakazujące poszanowanie. Cobden gani uzbrajanie się. Izba uchwała powiększenie siły morskiej o 4500 majtków.